
                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                         Estado do Amapá 

1 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021-CEP/AP 

 

 

O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do 

Amapá – CEP/AP, no uso das suas atribuições legais, com fundamento nos arts. 

102, caput, e 103, XI, da Lei nº 0915/2005; art. 5º c/c o inciso II do art. 18 e inciso 

IV do art. 3º, todos do Regimento Interno do CEP/AP, ainda, tudo o que consta 

nos autos do Processo nº 2020.147.100151PA - Requerimento Administrativo em 

face do Parecer Jurídico nº 761/2019-PROJUR/AMPREV, o qual indeferiu o pedido 

de concessão de pensão por morte em favor de Alcione Marques da Silva e etc.,  

 

Considerando, que o Conselho Estadual de Previdência reunido na 11ª 

Reunião Ordinária realizada no dia 30 de novembro de 2020, aprovou o voto do 

relator Conselheiro Helielson do Amaral Machado, que dá provimento ao recurso 

interposto pela recorrente a senhora Alcione Marques da Silva.  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Conhecer o recurso, para no mérito dar-lhe provimento, a fim de 

reconhecer a senhora ALCIONE MARQUES DA SILVA como companheira e 

dependente de AGENOR ANTÔNIO AVILA DE MEDEIROS, assim fazendo jus ao 

benefício da pensão por morte. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito a partir do dia 30 de novembro de 2020. 

 

Macapá-AP, 13 de janeiro de 2021. 

 

 

Rubens Belnimeque de Souza 

Presidente do CEP 

 

 

Helielson do Amaral Machado 

Relator 

Cód. verificador: 24515098. Cód. CRC: 3CC4E3E
Documento assinado eletronicamente por RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA em 15/01/2021 10:03 e
HELIELSON AMARAL em 14/01/2021 16:25, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode
ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador








